
 
IstitutoComprensivo Statale 

“ITALO CALVINO”  

Via Bologna, 57 – 80010 VILLARICCA NA      www.calvinovillaricca.edu.it 
cod. mecc. NAIC885001 – cod. fisc. 95020120630 

e-mail: naic885001@istruzione.it;  pec naic885001@pec.istruzione.it  tel.-fax 081/818.16.85 

 
       All’Albo d’Istituto 
       Al sito web – Amministrazione trasparente 
 
Oggetto: Determina a contrarre per la selezione di n. 1 Psicologo per la realizzazione di attività di 
sportello e supporto psicologico per alunni e personale (Nota MIUR DGRFUF prot. 23072 del 30 
settembre 2020). 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

Visto il DPR n. 275/1999; 
Visto il D. Lgs. n. 165/2001; 
Visto il D. Lgs. n. 50/2016, come modificato da ultimo dalla Legge n. 205/2017; 
Visto il D.I. n. 129/2018;  
Visto il decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020, 
n. 77, recante “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all'economia, nonché di politiche 
sociali connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19”; 
Visto il Protocollo d’intesa per garantire l’avvio dell’anno scolastico nel rispetto delle regole di sicurezza 
per il contenimento della diffusione di COVID-19, sottoscritto con le organizzazioni sindacali in data 6 
agosto 2020, prot. n. 87; 
Vista la Nota MIUR prot. 23072 del 30 settembre 2020 con la quale sono stati assegnati, per il periodo 
settembre – dicembre 2020, a questa istituzione scolastica € 1.600,00 destinati all’assistenza psicologica 
e medica; 
Vista la Nota prot. 1746 del 26.10.2020 Trasmissione del Protocollo d’intesa con il Consiglio Nazionale 
Ordine degli Psicologi e indicazioni per l’attivazione del supporto psicologico nelle istituzioni 
scolastiche; 
Vista la necessità di provvedere all’acquisizione del servizio in oggetto, al fine di garantire un adeguato 
supporto psicologico agli studenti e al personale per rispondere ai traumi e ai disagi derivati 
dall’emergenza COVID-19; 
Tenuto conto che per la realizzazione del sottoelencato progetto si rende necessario procedere 
all’individuazione di un esperto, non esistendo all’interno dell’istituto una professionalità con i requisiti 
idonei a ricoprire detto incarico; 
Ritenuto di dover procedere per il conferimento dell’incarico di collaborazione con una procedura 
comparativa ex art. 7 del D. Lgs.165/2001; 
Verificata la copertura finanziaria nel programma Annuale 2020 per il progetto in questione;  
Considerata l’esigenza di indire la procedura di cui agli artt. 43 e 44 del D.I. 129/2018 al fine di 
garantire maggiore speditezza economicità ed efficienza; 
Viste la delibera del Collegio dei docenti n. 9 del 10/09/2020 e la delibera del Consiglio d’Istituto n. 8 
del 13/11/2020, concernenti i criteri di selezione per l’affidamento di incarichi ad esperti interni ed 
esterni all’istituto; 
 
 
 
 
 
 

http://www.calvinovillaricca.edu.it/




DISPONE  
 

Art. 1 – Oggetto  
 
È indetta la procedura per la selezione e il reclutamento di un esperto con titolo accademico in 
Psicologia per il supporto psicologico a studenti e personale della scuola per rispondere a traumi e 
disagi derivanti dall’emergenza COVID-19 e per fornire supporto nei casi di stress lavorativo, difficoltà 
relazionali, traumi psicologici e per prevenire l’insorgere di forme di disagio e/o malessere psico-fisico. 
L’individuazione dell’esperto avverrà mediante avviso pubblico rivolto a psicologi con comprovata 
esperienza nel settore specifico, in possesso di competenze tecnico-disciplinari conformi alla 
prestazione lavorativa richiesta e che non ricadano nelle incompatibilità previste dalla normativa 
vigente. 
Le attività di sportello psicologico da affidare all’esperto saranno così articolate: 

 

 Progetto “Sportello psicologico” 

Numero ore mese di dicembre 40 ore di sportello da realizzare a distanza o in presenza in orario 
antimeridiano e/o pomeridiano 

Attività previste -  assistenza psicologica per il personale scolastico, per fornire 
supporto nei casi di stress lavorativo, difficoltà relazionali e traumi 
psicologici e per prevenire l’insorgere di forme di disagio e/o 
malessere psico-fisico; 
- assistenza psicologica rivolta a studenti e famiglie, per fornire 
supporto nei casi di disagio sociale, difficoltà relazionali e altri 
traumi psicologici; 
- azioni volte alla formazione dei docenti, dei genitori e degli 
studenti, in modo da affrontare, sotto diversi punti di vista, le 
tematiche riguardanti i corretti stili di vita, la prevenzione di 
comportamenti a rischio per la salute, nonché per avviare percorsi 
di educazione all’affettività. 

 
Art. 2 – Requisiti per la selezione 

 
Ai fini dell’individuazione del professionista psicologo, ciascun aspirante dovrà possedere i requisiti di 
ammissione alla selezione ed attenersi alle condizioni di partecipazione di seguito specificati: 
1. tre anni di anzianità di iscrizione all’albo degli psicologi o un anno di lavoro in ambito scolastico, 
documentato e retribuito, oppure formazione specifica acquisita presso istituzioni formative pubbliche 
o private accreditate, di durata non inferiore ad un anno o 500 ore; in ogni caso è sempre necessaria 
l’abilitazione all’esercizio della professione di Psicologo e l’iscrizione all’Albo; 
2. impossibilità, per tutta la durata dell’incarico, da parte degli psicologi selezionati, di stabilire rapporti 
professionali di natura diversa rispetto a quelli oggetto del presente Avviso con il personale scolastico e 
con gli studenti, e loro familiari, dell’IC “I. Calvino” di Villaricca. 
 

Art. 3 - Valutazione delle domande e formulazione della graduatoria 
 
Il Dirigente Scolastico formulerà la graduatoria di merito secondo l’ordine della votazione complessiva 
attribuita a ciascun candidato risultante dalla valutazione dei titoli in base alla griglia di valutazione di 
seguito riportata: 
 

Titoli formativi e scientifici (max 60 punti) Valutazione unitaria Massima 
Valutazione 
indicatore 

Laurea specialistica/Laurea vecchio ordinamento. 
 
 
 
 

Punti 3 (voto da 80 a 90) 
Punti 7 (voto da 91 a 100) 
Punti 10 (voto da 101 a 105) 
Punti 12 (voto da 106 a 110) 
Punti 15 (voto 110 e lode) 

Punti 15 



Corsi di Perfezionamento coerenti con il profilo richiesto (max 
2). Punteggio (1 per un titolo, 2 per due). 

Punti 1 Punti 2 

Master Universitari di I livello coerenti con il profilo richiesto 
(max 2). Punteggio (2 per un titolo, 4 per due): 

Punti 2 Punti 4 

Master Universitari di II livello coerenti con il profilo richiesto 
(max 2). Punteggio (4 per un titolo, 8 per due). 

Punti 4 Punti 8 

Congressi attinenti all’incarico della durata <30 h (max 5). 
Punteggio (1 per evento, massimo 5). 

Punti 1 Punti 5 

Corsi di formazione coerenti con il profilo richiesto di almeno 
30 h presso enti pubblici o privati (max 5).   
Punteggio (2 punti per evento, massimo 10 punti). 

Punti 2 Punti 10 

Scuola di specializzazione in Psicoterapia/Dottorato in 
Psicologia. Punteggio (6 per un titolo, 12 per 2): 

Punti 6 Punti 12 

Pubblicazioni scientifiche coerenti con il profilo richiesto (max 
4). Punteggio (1 per pubblicazione, max 4). 

Punti 1 Punti 4 

Massima valutazione titoli formativi e scientifici  60/60 

 

Esperienze professionali (max 40 punti) 
 

 

Valutazione unitaria Massima 
valutazione 
indicatore 

Gestione Sportello d’ascolto scolastico documentato e retribuito 
(min. 40 ore/anno).  Punteggio (1-2 anni: 5 punti, 3-5 anni: 10 
punti, 6 o più anni: 15 punti). 

Punti 5-15 Punti 15 

Esperienze professionali documentate e retribuite di Assistente 
all'autonomia e alla comunicazione, Lettore (provinciale). 
Punteggio (1 per ogni anno di attività; max 2): 

Punti 1 Punti 2 

Esperienze professionali di consulenza e collaborazione 
riconosciuta con Istituti scolastici per redazione di PEI e PDP. 
Punteggio (1 punto per anno, max 3 anni): 

Punti 1 
 

Punti 3 

Esperienze come formatore/conduttore di laboratori o corsi di 
formazione con accreditamento MI per conto di associazioni o 
enti:  Punteggio (2 per ogni corso, max. 10 punti):  

Punti 2 Punti 10 

Esperienze come formatore/conduttore di laboratori o corsi di 
formazione per conto di Istituzioni scolastiche. Punteggio (1 per 
ogni evento, max. 5 punti): 

Punti 1  Punti 5 

Attività di screening. Punteggio (1 per attività, max. 5)   Punti 1 Punti 5 

Massima valutazione titoli professionali  40/40 

 

Massima valutazione complessiva 100/100 

 
La graduatoria provvisoria sarà affissa all’albo e pubblicata sul sito web della scuola e avrà valore di 
notifica agli interessati i quali, nel caso ne ravvisino gli estremi, potranno produrre reclamo entro cinque 
giorni dalla data di pubblicazione. Decorso tale termine senza reclami scritti, tale graduatoria sarà 
considerata definitiva e si procederà al conferimento dell’incarico al primo classificato della selezione. 
In caso di rinuncia alla nomina si procederà alla surroga utilizzando la suddetta graduatoria di merito. 
L’incarico sarà attribuito anche in presenza di una sola candidatura purché il candidato possegga i 
requisiti richiesti. A parità di punteggio, la precedenza sarà riservata al candidato anagraficamente più 
giovane. 
 

Art. 4 - Costi massimali finanziabili e compensi 
 

Il compenso orario, omnicomprensivo di IRAP ed oneri fiscali, in applicazione del Protocollo d’intesa 
con il Consiglio Nazionale Ordine degli Psicologi citato in premessa, è determinato in Euro 40,00 lordi. 
L’attività richiesta prevede un impegno orario massimo di ore 40, per il periodo novembre – dicembre 
2020, che potrà essere prorogata per il periodo gennaio – giugno, previa assegnazione di ulteriori risorse 
da parte del MI. Il compenso sarà liquidato ad effettiva realizzazione delle attività e corrisposto in 
relazione all’effettiva prestazione svolta come attestato dai registri di presenza. Non è ammissibile la 
spesa di missione. 
 



Art. 5 – Responsabile del Procedimento 
 
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 come modificato da ultimo dalla Legge n. 205/2017, viene 
individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente scolastico prof. Raffaele Ruggiero.  
 
 
        Il Dirigente Scolastico 
          prof. Raffaele Ruggiero 
           Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice  
                     dell’Amministrazione Digitale delle norme ad esso connesse 

 

 
 


		2020-11-16T13:11:44+0100
	RAFFAELE RUGGIERO




